
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 551 

DETERMINA 
N. 442 DEL 05/03/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Devigili Juri

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Verza Gabriele

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: UNITA' DI STAFF DEL DIRETTORE GENERALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO DELLE ATTIVITÀ PROGETTUALI, FORMATIVE E DI ORIENTAMENTO
MIRATE ALL’ORIENTAMENTO, ACCOMPAGNAMENTO E RICERCA ATTIVA DI LAVORO IN
ATTUAZIONE DELLA DGR N.16 DEL 12 GENNAIO 2021 “PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ E
CITTADINANZA ATTIVA 2021”, FONDO FSE 2014-2020 – INDIVIDUAZIONE DEL PARTNER
OPERATIVO.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 551 

DETERMINA N. 442 DEL 05/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Devigili Juri; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLE ATTIVITÀ PROGETTUALI, FORMATIVE E DI ORIENTAMENTO 
MIRATE ALL’ORIENTAMENTO, ACCOMPAGNAMENTO E RICERCA ATTIVA DI LAVORO IN ATTUAZIONE 
DELLA DGR N.16 DEL 12 GENNAIO 2021 “PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ E CITTADINANZA ATTIVA 
2021”, FONDO FSE 2014-2020 – INDIVIDUAZIONE DEL PARTNER OPERATIVO.

  

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

- Con DGR n. 16/2020 la Regione, attraverso il Fondo Sociale Europeo, finanzia anche nel 2021

progetti per l’inserimento lavorativo temporaneo di disoccupati ai sensi della Legge n. 26/2019 art.

4, comma 15-quater e del D.Lgs 150/2015 di lunga durata, non percettori di ammortizzatori sociali

e sprovvisti di trattamento pensionistico oppure disoccupati svantaggiati e a rischio di esclusione

sociale e povertà. I destinatari del progetto devono risiedere o essere domiciliati

temporaneamente nel territorio del Comune proponente o dei Comuni partner di progetto. 

- I progetti devono essere presentati da un partenariato pubblico-privato composto da uno o più

Comuni, Unioni di Comuni o loro enti strumentali o società partecipate, in veste di soggetto

proponente e obbligatoriamente da uno o più soggetti iscritti nell’Elenco regionale degli Enti

accreditati per i Servizi al Lavoro di cui all’art. 25 della Legge Regionale 3/2009 e/o da soggetti

non iscritti nel predetto elenco, purché abbiano già presentato istanza di accreditamento. 

- L’individuazione del partner operativo deve avvenire attraverso l’avvio di un procedimento ad

evidenza pubblica. 

L’obiettivo che si propone l’intervento è duplice in quanto da un lato intende assicurare sostegno a

persone particolarmente bisognose attraverso il lavoro e, dall’altro, punta a generare un intervento

produttivo capace di mantenere attivi nel mercato del lavoro individui che attualmente ne sono

esclusi, favorendone la rioccupazione. Infatti l’azione che si sviluppa attraverso l’adesione al

progetto si esplicita attraverso:

1.l’attivazione di Lavori di Pubblica Utilità che si configurano come una vera e propria esperienza

lavorativa;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 551 

DETERMINA N. 442 DEL 05/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Devigili Juri; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLE ATTIVITÀ PROGETTUALI, FORMATIVE E DI ORIENTAMENTO 
MIRATE ALL’ORIENTAMENTO, ACCOMPAGNAMENTO E RICERCA ATTIVA DI LAVORO IN ATTUAZIONE 
DELLA DGR N.16 DEL 12 GENNAIO 2021 “PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ E CITTADINANZA ATTIVA 
2021”, FONDO FSE 2014-2020 – INDIVIDUAZIONE DEL PARTNER OPERATIVO.

2.l’attivazione di Servizi di Orientamento, Accompagnamento al lavoro e di Ricerca attiva di lavoro.

- Attraverso l’adesione al bando e la successiva approvazione regionale, sarà quindi possibile

avviare una selezione pubblica per l’inserimento in Comune di massimo 26 lavoratori da assumere

a tempo determinato di cat. B1 per la durata di 6 mesi a 20 ore settimanali con mansioni

amministrative di supporto agli uffici comunali non rientranti nelle attività ordinarie del Comune. È

previsto altresì un percorso di formazione obbligatoria di orientamento e accompagnamento al

lavoro (individuale e di gruppo) corrispondente a 464 ore totali coperte da finanziamento regionale.

I progetti devono concludersi entro 12 mesi dalla data di avvio.

- Il finanziamento regionale che il Comune ha predeterminato sulla base del proprio

cofinanziamento, ammonta a Euro 156.000,00, a fronte del quale, fatte le idonee verifiche, il

cofinanziamento del Comune ammonta a circa Euro 84.000,00, sotto forma di pagamento del

personale assunto. 

Il termine per la presentazione della domanda di partecipazione è l’11 marzo 2021;

- la Giunta comunale con propria decisione n.31 del 17 febbraio 2021 ha approvato la

partecipazione del Comune di Vicenza al bando incaricando il Direttore Generale di

provvedere agli adempimenti conseguenti ;

Considerato che con proprie determinazioni n. 321 del 22 febbraio 2021 e n. 334 del 23

febbraio 2021 si è dato avvio tramite richiesta di presentazione offerta alla procedura di

individuazione del partner di progetto per la partecipazione al bando “ Progetti di pubblica utilità

e cittadinanza attiva 2021 ” con scadenza del termine di presentazione delle proposte al 2

marzo 2021;

Preso atto che entro il termine di cui sopra sono pervenute le seguenti offerte:

a) Aine Servizi s.r.l –   VIA OPPIO 32/B  36064  COLCERESA (VI),– p.iva 03651710240;

b) Axl S.p.A – VIA V. VENETO N. 82/I, 24040 BONATE SOTTO (BG) – p.iva 03118220163;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 551 

DETERMINA N. 442 DEL 05/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Devigili Juri; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLE ATTIVITÀ PROGETTUALI, FORMATIVE E DI ORIENTAMENTO 
MIRATE ALL’ORIENTAMENTO, ACCOMPAGNAMENTO E RICERCA ATTIVA DI LAVORO IN ATTUAZIONE 
DELLA DGR N.16 DEL 12 GENNAIO 2021 “PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ E CITTADINANZA ATTIVA 
2021”, FONDO FSE 2014-2020 – INDIVIDUAZIONE DEL PARTNER OPERATIVO.

c) Cesar s.r.l -  VIA ENRICO FERMI 197/201 VICENZA -  p.iva 01856980246;

d) Dimensione Impresa s.r.l – PIAZZA ROSSI, 20 – THIENE ( VI) -  p.iva 02649770241;

e) Ecipa Soc Cons.a r.l - VIA DELLA PILA 3/B INT. 1 MARGHERA ( VE) – p.iva

02289210276;

f) Staff S.p.A – VIA PARIGI, 38 – PORTO MANTOVANO (MN) – P.IVA 02380470209;

g) Umana S.p.A - VIA COLOMBARA,113, 30176 VENEZIA – MARGHERA – p.iva

03171510278;

Considerato che il punto 6. della “Lettera di richiesta presentazione offerta” prevede che l’importo

del servizio è così determinato:

-  euro 9.048,00, IVA esente, per le attività di orientamento e accompagnamento;

l’importo relativo alle attività di orientamento e accompagnamento è esente da IVA e non è

oggetto di ribasso, in quanto determinato per Unità Costo Standard dalla Direttiva per la

presentazione di interventi di “Pubblica Utilità e Cittadinanza Attiva. Progetti per l’inserimento

lavoravo temporaneo di disoccupati privi di tutele - Anno 2021”.

- euro 8.200,00, IVA esclusa, per le attività di assistenza amministrativa.

L’importo per le attività di assistenza amministrava è indicato IVA esclusa ed è oggetto di ribasso

da parte degli offerenti;

Preso atto che, da un confronto tra le offerte pervenute, è emerso che la ditta Staff S.p.A P.IVA

02380470209, con sede legale in VIA PARIGI, 38 a PORTO MANTOVANO (MN) e sede

operativa a Montebello Vic.no in Viale Verona n. 8, in possesso dei requisiti di partecipazione

previsti dal punto 8. della “Lettera di richiesta presentazione offerta” , ha presentato per le

attività di assistenza amministrativa il miglior ribasso corrispondente a Euro 7.050,00 IVA

esclusa;

Considerato che la stipula del contratto con il partner individuato è soggetta alla duplice

condizione dell’approvazione da parte della Regione del Veneto del progetto presentato dal

Comune di Vicenza nonché dell’approvazione da parte del Comune di Vicenza del bilancio di
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 551 

DETERMINA N. 442 DEL 05/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Devigili Juri; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLE ATTIVITÀ PROGETTUALI, FORMATIVE E DI ORIENTAMENTO 
MIRATE ALL’ORIENTAMENTO, ACCOMPAGNAMENTO E RICERCA ATTIVA DI LAVORO IN ATTUAZIONE 
DELLA DGR N.16 DEL 12 GENNAIO 2021 “PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ E CITTADINANZA ATTIVA 
2021”, FONDO FSE 2014-2020 – INDIVIDUAZIONE DEL PARTNER OPERATIVO.

previsione 2021/2023 e in caso del mancato avverarsi di una sola delle condizioni sopra

individuate non si procederà alla stipula;

Tutto ciò premesso;    

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

DETERMINA

1) di fare proprie le considerazioni svolte in parte premessa, quali parti integranti del presente

deliberato;

2) di individuare quale partner operativo per la promozione e la realizzazione progettuale a valere

sul bando “Progetti di pubblica utilità e cittadinanza attiva 2021 ” , affidandone il relativo incarico:

Staff S.p.A - P.IVA 02380470209, con sede legale in VIA PARIGI, 38 a PORTO MANTOVANO

(MN) e sede operativa a Montebello Vic.no in Viale Verona n. 8;

3) di dare atto che che la stipula del contratto con il partner individuato è soggetta alla duplice

condizione dell’approvazione da parte della Regione del Veneto del progetto presentato dal

Comune di Vicenza nonché dell’approvazione da parte del Comune di Vicenza del bilancio di

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 551 

DETERMINA N. 442 DEL 05/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Devigili Juri; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLE ATTIVITÀ PROGETTUALI, FORMATIVE E DI ORIENTAMENTO 
MIRATE ALL’ORIENTAMENTO, ACCOMPAGNAMENTO E RICERCA ATTIVA DI LAVORO IN ATTUAZIONE 
DELLA DGR N.16 DEL 12 GENNAIO 2021 “PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ E CITTADINANZA ATTIVA 
2021”, FONDO FSE 2014-2020 – INDIVIDUAZIONE DEL PARTNER OPERATIVO.

previsione 2021/2023 e in caso del mancato avverarsi di una sola delle condizioni sopra

individuate non si procederà alla stipula;

4) di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con idoneo provvedimento al verificarsi delle

condizioni di cui al punto 3) del dispositivo e, conseguentemente, il presente provvedimento non

comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica

finanziaria o sul patrimonio del Comune;

5) di attestare che non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria

o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.

Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 551 

DETERMINA N. 442 DEL 05/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Devigili Juri; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLE ATTIVITÀ PROGETTUALI, FORMATIVE E DI ORIENTAMENTO 
MIRATE ALL’ORIENTAMENTO, ACCOMPAGNAMENTO E RICERCA ATTIVA DI LAVORO IN ATTUAZIONE 
DELLA DGR N.16 DEL 12 GENNAIO 2021 “PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ E CITTADINANZA ATTIVA 
2021”, FONDO FSE 2014-2020 – INDIVIDUAZIONE DEL PARTNER OPERATIVO.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABRIELE VERZA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


